

Số 1392/KH-SGD&ĐT-HKH

Hòa Bình, ngày 24 tháng 7 năm 2012

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp công tác giai đoạn 2012-2016**  
**giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình**

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập;

Căn cứ Kế hoạch số 971/KH-BGD&ĐT-HKVN ngày 23 tháng 9 năm 2011 về việc phối hợp công tác giai đoạn 2011-2015 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình lần thứ II nhiệm kỳ 2011-2015;

Căn cứ Kế hoạch Phát triển Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2011-2015,

Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình thống nhất kế hoạch phối hợp công tác giai đoạn 2012-2016, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thực hiện quan điểm của Đảng: Giáo dục đào tạo là sự nghiệp của Đảng, của Nhà nước và của toàn dân; phát triển giáo dục phải thực sự là quốc sách hàng đầu.

- Thực hiện công bằng trong giáo dục, tạo cơ hội bình đẳng để ai cũng được học hành.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào khuyến học, khuyến tài, hướng tới một xã hội học tập, tạo cơ hội và điều kiện để mọi người dân được tiếp cận với giáo dục, thực hiện học tập suốt đời.

- Phối hợp chặt chẽ trong việc xác định và triển khai thực hiện các chủ trương, biện pháp, định hướng giáo dục đào tạo trong nhà trường, đẩy mạnh học tập trong xã hội, góp phần xây dựng xã hội học tập.

### **2. Yêu cầu**

- Phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức Hội và đảm bảo sự thống nhất từ Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học tỉnh đến các

đơn vị, trường học, các cơ sở giáo dục và huyện, thành Hội, Hội Khuyến học cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Các nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, lựa chọn những nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn ở mỗi địa phương và được tiến hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.

## **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

**1.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về vị trí vai trò của Giáo dục và Đào tạo, của Hội Khuyến học trong việc nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân tài, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa; phản ánh các hoạt động phối hợp, động viên khuyến khích các việc làm tốt, các cá nhân, tập thể điển hình trong hoạt động giáo dục, khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

**2.** Tham mưu với Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 25-KT/TU của Tỉnh ủy Hòa Bình về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Xây dựng Kế hoạch thực hiện đến 2020.

**3.** Tham mưu với UBND tỉnh kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập và phổ cập giáo dục tỉnh Hòa Bình; phối hợp chặt chẽ, làm nòng cốt trong hoạt động của Ban chỉ đạo, đóng góp sáng kiến chỉ đạo xây dựng xã hội học tập từ cơ sở.

**4.** Xây dựng chương trình củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCD), xây dựng tiêu chí đánh giá và tổ chức đánh giá hàng năm đối với TTHTCD, tổ chức chỉ đạo điểm về xây dựng mô hình TTHTCD ở một số xã, phường, thị trấn để rút kinh nghiệm mở rộng ra toàn tỉnh. Phối hợp với các ngành chức năng trong việc biên soạn tài liệu khuyến công, khuyến nông, khuyến ngư, xây dựng nông thôn mới, gia đình văn hóa...để tổ chức giảng dạy tại các TTHTCD.

**5.** Xác định và lồng ghép phong trào xây dựng Gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học, cộng đồng khuyến học là một nội dung trong thực hiện xây dựng môi trường giáo dục: gia đình - nhà trường - xã hội, trong phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

**6.** Chỉ đạo, tạo điều kiện để củng cố và phát triển các Ban khuyến học, Chi hội Khuyến học, phát triển hội viên ở các cơ quan, đơn vị, trường học và các cơ sở giáo dục trong tỉnh làm lực lượng nòng cốt cho phong trào khuyến học từ cơ sở.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

**1.1.** Hàng năm, khi xây dựng phương hướng, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, Sở GD&ĐT đưa ra chương trình phối hợp giữa Sở và Tỉnh Hội về công

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Cuối năm học có nội dung kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động, phối hợp giữa Sở và Tỉnh Hội.

1.2. Tạo điều kiện để Tỉnh Hội đưa tin, bài, các văn bản chỉ đạo về công tác khuyến học trên Website ngành GD&ĐT.

1.3. Tạo điều kiện để Hội Khuyến học tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học, triển khai ứng dụng thực tiễn xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

1.4. Phối hợp tổ chức Tuần lễ Khuyến học, tháng Khuyến học và tổ chức Ngày Khuyến học 2/10 hàng năm, động viên phong trào khuyến học, khuyến tài trong xã hội. Năm 2012, Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức Đại hội biểu dương Gia đình hiếu học, Dòng họ hiếu học, cộng đồng khuyến học giai đoạn 2008-2012; Kỷ niệm 15 năm thành lập Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình (1997-2012).

1.5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học và các cơ sở giáo dục tạo điều kiện để các Ban Khuyến học, chi hội khuyến học hoạt động.

1.6. Tiếp tục tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, phương tiện để Hội Khuyến học tỉnh có thêm điều kiện thuận lợi thực hiện nhiệm vụ.

## **2. Hội Khuyến học tỉnh**

2.1. Tư vấn kiến nghị với cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành giáo dục và đào tạo về các chủ trương, chính sách, biện pháp phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần xây dựng xã hội học tập.

2.2. Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", tiếp tục ủng hộ cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

2.3. Chỉ đạo các cấp Hội tăng cường tư vấn, hỗ trợ hoạt động cho TTHTCD, động viên hội viên tích cực tham gia các hoạt động, học tập tại TTHTCD, tham gia biên soạn học liệu, làm hướng dẫn viên, cộng tác viên, tham gia đánh giá hoạt động hàng năm góp phần củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các TTHTCD trong tỉnh.

2.4. Thông qua Quỹ khuyến học, Hội sẽ tăng thêm các suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, học tập tiến bộ, tu dưỡng tốt; tặng phần thưởng cho giáo viên, học sinh có thành tích cao trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế trên các lĩnh vực.

2.5. Chỉ đạo các cấp Hội vận động học sinh không bỏ học, động viên, khuyến khích học viên vượt khó vươn lên học tốt ở vùng sâu, vùng xa, vùng kinh kế gặp nhiều khó khăn. Vận động các gia đình và dòng họ phấn đấu trở thành gia đình hiếu học, dòng học hiếu học nuôi dưỡng con cháu không bỏ học, không lưu ban, phấn đấu trở thành học sinh khá giỏi, tiếp tục học lên các bậc học cao hơn.

2.6. Chỉ đạo các cấp Hội hỗ trợ các nhà trường tổ chức quản lý học sinh trong những ngày nghỉ lễ, Tết và trong hè ở cụm dân cư; phối hợp với nhà trường tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia khuyến học, khuyến tài ở địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với cấp tỉnh**

1.1. Tăng cường thông tin hai chiều thông qua các báo cáo sơ, tổng kết, báo cáo chuyên đề có liên quan.

Định kỳ 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm Sở GD&ĐT, Hội Khuyến học tỉnh phối hợp và tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phối hợp để cùng nhau giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện và xây dựng kế hoạch phối hợp năm sau.

1.2 Văn phòng Sở GD&ĐT và Văn phòng Tỉnh Hội có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở GD&ĐT và Thường trực Tỉnh Hội liên kết phối hợp, cập nhật thông tin, dự thảo báo cáo theo nội dung, trách nhiệm của kế hoạch này.

### **2. Đối với cấp huyện, thành phố**

Sở GD&ĐT và Hội Khuyến học tỉnh chỉ đạo các Phòng GD&ĐT, các huyện, thành Hội căn cứ vào Kế hoạch phối hợp công tác giữa Sở GD&ĐT và Hội Khuyến học tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp với điều kiện thực tế và nhiệm vụ trọng tâm của mỗi địa phương.

Sở GD&ĐT và Tỉnh Hội cam kết thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này góp phần đưa sự nghiệp giáo dục và đào tạo trong nhà trường, xã hội và xây dựng xã hội học tập trong tỉnh ngày càng phát triển./.

**HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH HÒA BÌNH**  
**CHỦ TỊCH**



Quách Thế Tân

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH**  
**GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Minh Thành

#### **Noi nhận:**

- TW HKH VN;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ VN tỉnh HB;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các UVBCH HKH tỉnh;
- Huyện, thành Hội, các Ban KH trực thuộc;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP Sở GD&ĐT; VP Tỉnh Hội.